<sup>1)</sup> Vgl. die folgende Anm.

<sup>2)</sup> Schon in ältester Zeit üblich. Tac. Germ. 13: *mos est civitatibus ultra ac virtum conferre principibus vel ornamentum vel frugum, quod pro honore acceptum etiam necessitatibus subvenit.* — Unter Ludwig dem Frommen wurden die Klöster nach 3 Klassen aufgenommen, 1) *quae dona et militiam facere debent*; 2) *quae tantum dona dare debent sine militia*; 3) *quae nec dona nec militiam dare debent, sed solas orationes* (Gebete) *pro salute imperatoris vel aliorum ejus et stabilitate imperii.* Pertz, *Leges* I, 223.

<sup>3)</sup> Einh. V. Car. c. 29: *Barbara et antiquissima carmina, quibus veterum regum regum actus et bella canebantur, scripsit memorisque mandavit. Inchoavit et grammaticam patrii sermonis.*

<sup>4)</sup> Einh. *ibid.*: *wintarmanoth, hornung, lentinmanoth, ostarmanoth, winnemanoth, brachmanoth, heurimanoth, arananoth, wintmanoth, windumemanoth, herbistmanoth, hellacmanoth.* — *Ventos duodecim propriis appellationibus insignivit cum prius non amplius quam sex quatuor ventorum vocabula possent inveniri (ostroni, ostundroni, sundostroni, sundroni, sundwestroni, westsundroni, westroni, westnordroni u. s. w.).*

<sup>5)</sup> Pfalz = *palatium*.